MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

GABINETE DE REITORIA

S É T I M O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D E
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 2 / 2 0 1 6  -  R E T I F I C A D O

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto
nº 7.232/2010, TORNA PÚBLICO o 7º Termo de Retificação do Edital de Abertura N° 02/2016 – RETIFICADO.

Art. 1º Fica RETIFICADO no Edital de Abertura do Concurso Público Nº 02/2016 – RETIFICADO, o subitem 11.3, no que se refere a
data de divulgação do Cartão de Informação do Candidato, conforme segue:

“11.3 O CARTÃO  DE  INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO com  o  local  de  prova  deverá  ser  emitido  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br a partir de 05 de outubro de 2017.”

Art. 2º Fica RETIFICADO no Edital de Abertura do Concurso Público Nº 02/2016 – RETIFICADO, o subitem 11.17, passando a conter
a seguinte redação:

“11.17 O candidato poderá entregar sua Folha de Respostas e deixar definitivamente o local de realização da prova objetiva somente
após decorridas, no mínimo, 2 (duas) horas do seu início, porém não poderá levar consigo o Caderno de Itens, e nenhum tipo
de anotação de suas respostas.”

Art.  3º  Fica RETIFICADO  o Anexo II  – dos Conteúdos Programáticos do Edital  de Abertura do Concurso Público Nº 02/2016 –
RETIFICADO, em Conhecimentos Comuns – Classe C e D, caderno de Português, conforme segue:

Onde se lê:

CONHECIMENTOS COMUNS
CLASSE C

Português: 1. Compreensão e interpretação de textos.  2.  Tipologia  e Gêneros Textuais.  3.  Variação Linguística.  4.  O processo de
comunicação e as funções da linguagem. 5. Processos de formação de palavras. 6. Norma ortográfica. 7. Morfossintaxe das classes de
palavras: substantivo, adjetivo, artigo, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, numerais e os seus respectivos. 8. Verbo. 9.
Concordância verbal e nominal. 10. Regência nominal e verbal. 11. Coesão e Coerência Textuais 12. Frase, parágrafo, período e oração. 13.
Sintaxe: relações sintático-semânticas estabelecidas entre orações, períodos ou parágrafos (período simples e período composto por
coordenação e subordinação). 14. Pontuação. 15. Significação de palavras e expressões. 16.  Relações de sinonímia e de antonímia. 17.
Divisão e classificação das sílabas. 18. Fonética e Fonologia: som e fonema, encontros vocálicos e consonantais e dígrafos.

Leia-se:

CONHECIMENTOS COMUNS
CLASSE C

Português: 1. Compreensão e interpretação de textos.  2.  Tipologia  e Gêneros Textuais.  3.  Variação Linguística.  4.  O processo de
comunicação e as funções da linguagem. 5. Processos de formação de palavras. 6. Norma ortográfica. 7. Morfossintaxe das classes de
palavras: substantivo, adjetivo, artigo, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, numerais e os seus respectivos empregos. 8.
Verbo. 9. Concordância verbal e nominal. 10. Regência nominal e verbal. 11. Coesão e Coerência Textuais 12. Frase, parágrafo, período e
oração.  13.  Sintaxe:  relações  sintático-semânticas  estabelecidas  entre  orações,  períodos  ou  parágrafos  (período  simples  e  período
composto por coordenação e subordinação). 14. Pontuação. 15. Significação de palavras e expressões. 16.  Relações de sinonímia e de
antonímia. 17. Divisão e classificação das sílabas. 18. Fonética e Fonologia: som e fonema, encontros vocálicos e consonantais e dígrafos.

Onde se lê:

CONHECIMENTOS COMUNS
CLASSE D

Português: 1. Compreensão e interpretação de textos.  2.  Tipologia  e Gêneros Textuais.  3.  Variação Linguística.  4.  O processo de
comunicação e as funções da linguagem. 5. Processos de formação de palavras. 6. Norma ortográfica. 7. Morfossintaxe das classes de
palavras: substantivo, adjetivo, artigo, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, numerais e os seus respectivos. 8. Verbo. 9.
Concordância verbal e nominal. 10. Regência nominal e verbal. 11. Coesão e Coerência Textuais. 12. Frase, parágrafo, período e oração.
13. Sintaxe: relações sintático-semânticas estabelecidas entre orações, períodos ou parágrafos (período simples e período composto por
coordenação e subordinação). 14. Pontuação. 15. Significação de palavras e expressões. 16.  Relações de sinonímia e de antonímia. 17.
Divisão e classificação das sílabas. 18. Fonética e Fonologia: som e fonema, encontros vocálicos e consonantais e dígrafos.

Página 1 de 3.

http://www.institutoaocp.org.br/

Leia-se:

CONHECIMENTOS COMUNS
CLASSE D

Português: 1. Compreensão e interpretação de textos.  2.  Tipologia  e Gêneros Textuais.  3.  Variação Linguística.  4.  O processo de
comunicação e as funções da linguagem. 5. Processos de formação de palavras. 6. Norma ortográfica. 7. Morfossintaxe das classes de
palavras: substantivo, adjetivo, artigo, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, numerais e os seus respectivos empregos. 8.
Verbo. 9. Concordância verbal e nominal. 10. Regência nominal e verbal. 11. Coesão e Coerência Textuais. 12. Frase, parágrafo, período e
oração.  13.  Sintaxe:  relações  sintático-semânticas  estabelecidas  entre  orações,  períodos  ou  parágrafos  (período  simples  e  período
composto por coordenação e subordinação). 14. Pontuação. 15. Significação de palavras e expressões. 16.  Relações de sinonímia e de
antonímia. 17. Divisão e classificação das sílabas. 18. Fonética e Fonologia: som e fonema, encontros vocálicos e consonantais e dígrafos.

Art.  4º  Fica RETIFICADO  o Anexo II  – dos Conteúdos Programáticos do Edital  de Abertura do Concurso Público Nº 02/2016 –
RETIFICADO, em Conhecimentos Específicos, para o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, conforme segue:

Onde se lê:

CÓD. CARGO 412 Engenheiro de Segurança do Trabalho

Conhecimentos Específicos:  1. Política Nacional de Saúde e Segurança do Trabalhador do Ministério do Trabalho e Emprego. 2
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT): 2.1. Decreto-Lei nº 5.452/1943 e Lei nº 6.514/1977 e suas atualizações. 2.2. Portaria n°
3.214, de 08/06/1978. 3. Convenções OIT n° 148 (meio ambiente de trabalho), nº 155 (segurança e saúde dos trabalhadores), nº 161
(serviços de saúde no trabalho) e nº 170 (segurança na utilização de produtos químicos). 4. OHSAS 18.801 - Sistema de Gestão de
Segurança e Saúde Ocupacional. 5. Resolução CEPRAM/BA nº 3.965 de 30/06/09. 6. Decretos, leis, portarias e legislação trabalhista
específica do serviço público federal: 6.1. Lei n° 8.112 de 11/12/1990. 6.2. Lei n° 8.270 de 19/12/1991 - Art.12 - Incisos I e II e seus
Parágrafos. 6.3. Orientação Normativa SRH/MPOG nº 6 de 18/03/2013. 6.4. Decreto nº 6.833, de 29/04/2009. 7. Regulamentações da
Previdência Social. 7.1. Decreto nº 6.042 de 12/02/2007. 7.2. Lei nº 11.430 de 26/12/2006. 7.3. Lei nº 8.213/1991. 7.4. Decreto n°
3.048,  de  06/05/1999  e  suas  atualizações.  7.5.  Decreto  nº  4.882/2003.  8.  Comunicação  de  Acidente  de  Trabalho  (CAT).  9.
Aposentadoria especial. 10. Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP). 11. LTCAT e Nexo Técnico Epidemiológico Previdenciário
(NTEP). 12. Fator Acidentário de Prevenção (FAP). 13. Política Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Ministério da
Saúde. 14. Rede Nacional de Saúde do Trabalhador – RENAST. 15. Vigilância de Processo e Ambiente de Trabalho. 16. Doenças
ocupacionais: doenças relacionadas ao trabalho, doenças profissionais. 17. Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional
(PCMSO)- NR 7. 18. Acidentes de trabalho: conceito técnico e legal, causas dos acidentes do trabalho, análise de acidentes do
trabalho, cadastro de acidentes, Comunicação e registro de acidentes. 19. Técnicas de análise de risco: APR/APP, HAZOP e Árvore
de Falhas, investigação das causas dos acidentes, mapeamento e mapas de riscos, riscos físicos, químicos, biológicos. 20. Gestão
de segurança no trabalho. 21. Normas regulamentadoras e suas atualizações: 21.1. Programa de Prevenção de Riscos ambientais –
PPRA – NR-09. 21.2 NR-15 – Atividades e Operações Insalubres. 21.3. NR 4- Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e
em Medicina do Trabalho (SESMT). 21.4. NR-5 – Comissão Interna de Prevenção de Acidentes.  21.5. NR-06 – Equipamento de
Proteção Individual (EPI) e Equipamento de Proteção Coletiva (EPC). 21.6. NR-16 – Atividades e Operações Perigosas. 21.7. NR-18
– Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção Civil (PCMAT). 21.8. NR-17 – Ergonomia. 21.9. NR-23 –
Proteção contra incêndios. 24. Prevenção e combate a princípios de incêndio, propriedades físico-químicas do fogo, o incêndio e suas
causas, classes de incêndio, métodos de extinção, sistemas de prevenção e combate a incêndios, planos de emergência e auxílio
mútuo. 25. Ergonomia: Princípios da ergonomia, a aplicabilidade da ergonomia, aspectos ergonômicos ambientais (calor, ruído, cores,
umidade),  análise  ergonômica  do  trabalho,  sistemas de  controle,  atividades  musculares,  ergonomia  e  prevenção de  acidentes,
transporte, armazenamento, movimentação e manuseio de materiais. 26. Responsabilidades administrativas, cíveis e/ou criminais
resultantes do acidente do trabalho. 27. Estatísticas de acidentes. 28. Código de Ética Profissional do Engenheiro, do Arquiteto e do
Engenheiro Agrônomo.

Leia-se:

CÓD. CARGO 412 Engenheiro de Segurança do Trabalho

Conhecimentos Específicos: 1. Política Nacional de Saúde e Segurança do Trabalhador (Decreto n. 7.602, de 7 de novembro de
2011). 2 Consolidação das Leis do Trabalho (CLT): 2.1. Decreto-Lei nº 5.452/1943 e Lei nº 6.514/1977 e suas atualizações. 2.2.
Portaria  n°  3.214,  de  08/06/1978.  3.  Convenções  OIT  n°  148  (meio  ambiente  de  trabalho),  nº  155  (segurança  e  saúde  dos
trabalhadores), nº 161 (serviços de saúde no trabalho) e nº 170 (segurança na utilização de produtos químicos). 4. OHSAS 18.001 -
Sistema de Gestão de Segurança e Saúde Ocupacional. 5. Resolução CEPRAM/BA nº 3.965 de 30/06/09. 6. Decretos, leis, portarias
e legislação trabalhista específica do serviço público federal: 6.1. Lei n° 8.112 de 11/12/1990. 6.2. Lei n° 8.270 de 19/12/1991 - Art.12
- Incisos I e II e seus Parágrafos. 6.3. Orientação Normativa SRH/MPOG nº 6 de 18/03/2013. 6.4. Decreto nº 6.833, de 29/04/2009. 7.
Regulamentações  da  Previdência  Social.  7.1.  Decreto  nº  6.042  de  12/02/2007.  7.2.  Lei  nº  11.430  de  26/12/2006.  7.3.  Lei  nº
8.213/1991. 7.4. Decreto n° 3.048, de 06/05/1999 e suas atualizações. 7.5. Decreto nº 4.882/2003. 8. Comunicação de Acidente de
Trabalho  (CAT).  9.  Aposentadoria  especial.  10.  Perfil  Profissiográfico  Previdenciário  (PPP).  11.  LTCAT  e  Nexo  Técnico
Epidemiológico Previdenciário (NTEP). 12. Fator Acidentário de Prevenção (FAP). 13. Política Nacional de Saúde do Trabalhador e
Trabalhadora  do  Ministério  da  Saúde.  14.  Rede Nacional  de  Saúde  do  Trabalhador  –  RENAST.  15.  Vigilância  de  Processo e
Ambiente  de  Trabalho.  16.  Doenças  ocupacionais:  doenças  relacionadas  ao  trabalho,  doenças  profissionais.  17.  Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)- NR 7. 18. Acidentes de trabalho: conceito técnico e legal, causas dos acidentes do
trabalho, análise de acidentes do trabalho, cadastro de acidentes, Comunicação e registro de acidentes. 19. Técnicas de análise de
risco: APR/APP, HAZOP e Árvore de Falhas, investigação das causas dos acidentes, mapeamento e mapas de riscos, riscos físicos,
químicos, biológicos. 20. Gestão de segurança no trabalho. 21. Normas regulamentadoras e suas atualizações: 21.1. Programa de
Prevenção  de  Riscos  ambientais  –  PPRA  –  NR-09.  21.2  NR-15  –  Atividades  e  Operações  Insalubres.  21.3.  NR  4-  Serviço
Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho (SESMT). 21.4. NR-5 – Comissão Interna de Prevenção de

Página 2 de 3.

Acidentes.  21.5. NR-06 – Equipamento de Proteção Individual (EPI) e Equipamento de Proteção Coletiva (EPC). 21.6. NR-16 –
Atividades  e  Operações  Perigosas.  21.7.  NR-18  –  Condições  e  Meio  Ambiente  de  Trabalho  na  Indústria  da  Construção  Civil
(PCMAT). 21.8. NR-17 – Ergonomia. 21.9. NR-23 – Proteção contra incêndios. 24. Prevenção e combate a princípios de incêndio,
propriedades físico-químicas do fogo, o incêndio e suas causas, classes de incêndio, métodos de extinção, sistemas de prevenção e
combate a incêndios, planos de emergência e auxílio mútuo. 25. Ergonomia: Princípios da ergonomia, a aplicabilidade da ergonomia,
aspectos ergonômicos ambientais (calor, ruído, cores, umidade), análise ergonômica do trabalho, sistemas de controle, atividades
musculares,  ergonomia  e  prevenção  de  acidentes,  transporte,  armazenamento,  movimentação  e  manuseio  de  materiais.  26.
Responsabilidades administrativas, cíveis e/ou criminais resultantes do acidente do trabalho. 27. Estatísticas de acidentes. 28. Código
de Ética Profissional do Engenheiro, do Arquiteto e do Engenheiro Agrônomo.

Art. 5º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Salvador, 29 de setembro de 2017.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

Página 3 de 3.